



2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス
コード番号 4243 URL <https://nix.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一英
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝志 TEL 045-221-2001
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年9月期第3四半期 | 3,313 | △3.1 | 173 | △33.3 | 159 | △31.4 | 132 | △14.6 |
| 2023年9月期第3四半期 | 3,418 | 2.8 | 259 | 48.7 | 232 | 35.0 | 155 | 9.9 |

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 193百万円 (19.4%) 2023年9月期第3四半期 161百万円 (△35.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年9月期第3四半期 | 57.21 | — |
| 2023年9月期第3四半期 | 67.03 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年9月期第3四半期 | 5,911 | 4,304 | 72.8 |
| 2023年9月期 | 5,762 | 4,158 | 72.2 |

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 4,304百万円 2023年9月期 4,158百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年9月期 | — | 0.00 | — | 20.00 | 20.00 |
| 2024年9月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2024年9月期（予想） | — | — | — | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,355 | △3.6 | 200 | △40.0 | 245 | △17.8 | 165 | 5.8 | 71.04 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

| | | | |
|------------|------------|----------|------------|
| 2024年9月期3Q | 2,323,000株 | 2023年9月期 | 2,323,000株 |
|------------|------------|----------|------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|------|----------|------|
| 2024年9月期3Q | 243株 | 2023年9月期 | 243株 |
|------------|------|----------|------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2024年9月期3Q | 2,322,757株 | 2023年9月期3Q | 2,322,757株 |
|------------|------------|------------|------------|

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、好調な米国経済や中国経済の失速、ロシア・ウクライナ情勢の長期化の影響等による記録的な円安と物価高への対応が必要とされました。また、世界経済も同様に大きな影響を受けており、引き続き不透明な状況が続くことが予想されます。

このような中、当社グループの販売先である住宅設備業界やカーエレクトロニクス業界、OA機器業界等で前第3四半期以降の需要が引き続き低迷している影響等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,313,669千円（前年同期比104,917千円減）となりました。

利益面につきましては、売上高の低迷、並びに原材料費高騰等の影響により、営業利益は173,346千円（前年同期比86,482千円減）、経常利益は159,400千円（前年同期比73,065千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は132,878千円（前年同期比22,807千円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ148,836千円増加の5,911,416千円となりました。流動資産は現金及び預金が205,242千円、電子記録債権が52,606千円増加し、売掛金が39,723千円減少したこと等により3,768,591千円となりました。固定資産は2,142,825千円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ2,128千円減少の1,606,537千円となりました。流動負債は電子記録債務が54,494千円増加し、役員退職慰労引当金が179,750千円減少したこと等により954,422千円となりました。固定負債は長期借入金が51,391千円、繰延税金負債が53,755千円増加したこと等により652,114千円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ146,708千円増加の4,304,879千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が86,422千円増加したことにより4,027,720千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の通期連結業績予想につきましては、2023年11月10日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,820,016 | 2,025,259 |
| 受取手形 | 47,126 | 51,216 |
| 電子記録債権 | 255,572 | 308,179 |
| 売掛金 | 640,303 | 600,580 |
| 商品及び製品 | 398,519 | 414,798 |
| 仕掛品 | 99,953 | 92,618 |
| 原材料及び貯蔵品 | 148,797 | 148,356 |
| 前払費用 | 25,017 | 18,853 |
| その他 | 140,837 | 108,730 |
| 流動資産合計 | 3,576,144 | 3,768,591 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 1,742,948 | 1,745,657 |
| 減価償却累計額 | △1,372,579 | △1,406,500 |
| 建物及び構築物(純額) | 370,369 | 339,156 |
| その他 | 2,710,437 | 2,734,890 |
| 減価償却累計額 | △2,483,821 | △2,502,699 |
| その他(純額) | 226,616 | 232,190 |
| 土地 | 1,234,103 | 1,182,434 |
| 建設仮勘定 | 28,182 | 31,545 |
| 有形固定資産合計 | 1,859,270 | 1,785,326 |
| 無形固定資産 | 73,043 | 56,347 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 36,854 | 48,229 |
| その他 | 217,266 | 249,929 |
| 繰延税金資産 | — | 2,992 |
| 投資その他の資産合計 | 254,121 | 301,151 |
| 固定資産合計 | 2,186,435 | 2,142,825 |
| 資産合計 | 5,762,579 | 5,911,416 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 199,959 | 202,770 |
| 電子記録債務 | 325,470 | 379,964 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 140,634 | 155,552 |
| 未払金 | 73,022 | 54,410 |
| 未払法人税等 | 13,728 | 6,601 |
| 役員退職慰労引当金 | 179,750 | — |
| その他 | 137,785 | 155,123 |
| 流動負債合計 | 1,070,350 | 954,422 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 81,973 | 133,364 |
| リース債務 | 3,914 | 8,227 |
| 繰延税金負債 | 132,517 | 186,273 |
| 退職給付に係る負債 | 250,113 | 257,685 |
| 役員退職慰労引当金 | 60,965 | 64,340 |
| その他 | 4,574 | 2,224 |
| 固定負債合計 | 534,057 | 652,114 |
| 負債合計 | 1,604,408 | 1,606,537 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 468,134 | 468,134 |
| 資本剰余金 | 388,134 | 388,134 |
| 利益剰余金 | 3,085,221 | 3,171,644 |
| 自己株式 | △194 | △194 |
| 株主資本合計 | 3,941,297 | 4,027,720 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,160 | 17,122 |
| 為替換算調整勘定 | 207,713 | 260,036 |
| その他の包括利益累計額合計 | 216,874 | 277,159 |
| 純資産合計 | 4,158,171 | 4,304,879 |
| 負債純資産合計 | 5,762,579 | 5,911,416 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 3,418,587 | 3,313,669 |
| 売上原価 | 1,853,369 | 1,829,256 |
| 売上総利益 | 1,565,218 | 1,484,413 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,305,389 | 1,311,067 |
| 営業利益 | 259,828 | 173,346 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 172 | 442 |
| 受取配当金 | 812 | 946 |
| 不動産賃貸料 | 8,579 | 9,009 |
| 補助金収入 | 71 | — |
| その他 | 5,591 | 3,714 |
| 営業外収益合計 | 15,227 | 14,113 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,409 | 775 |
| 債権売却損 | 593 | 409 |
| 為替差損 | 30,859 | 19,893 |
| 不動産賃貸費用 | 3,744 | 4,747 |
| 持分法による投資損失 | 5,566 | 2,232 |
| その他 | 416 | — |
| 営業外費用合計 | 42,590 | 28,059 |
| 経常利益 | 232,465 | 159,400 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 1,097 |
| 受取和解金 | — | 65,000 |
| 保険解約返戻金 | — | 18,179 |
| 特別利益合計 | — | 84,276 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 11,123 |
| 固定資産除却損 | — | 166 |
| 訴訟関連費用 | — | 6,510 |
| 減損損失 | 25,249 | 6,365 |
| 特別損失合計 | 25,249 | 24,166 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 207,215 | 219,511 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 58,401 | 38,799 |
| 法人税等調整額 | △6,871 | 47,833 |
| 法人税等合計 | 51,530 | 86,633 |
| 四半期純利益 | 155,685 | 132,878 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 155,685 | 132,878 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 155,685 | 132,878 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,308 | 7,962 |
| 為替換算調整勘定 | 3,172 | 47,675 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △1,347 | 4,647 |
| その他の包括利益合計 | 6,133 | 60,285 |
| 四半期包括利益 | 161,818 | 193,163 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 161,818 | 193,163 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 135,353千円 | 132,302千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは工業用プラスチック部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

以上